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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Приоритетным направлением,

сформированным в рамках государственной программы «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности на период до 2020 года» с

целью импортозамещения и лекарственной безопасности страны, является

создание субстанций и новых молекул для отечественных лекарств.

Использование в качестве базовой структуры для создания новых

высокоэффективных и малотоксичных биологически активных соединений

урацила - структурного фрагмента ряда природных биологически активных

веществ, играющих важную роль во многих биохимических процессах

жизнедеятельности живых организмов, представляется перспективным. Благодаря

широкому спектру фармакологической активности ряд производных урацила

широко используется в медицинской практике для лечения онкологических

заболеваний (фторурацил, фторафур), в антиретровирусной терапии (зидовудин,

фосфазид), в качестве иммуномодулирующих средств (пентоксил), при болевых

синдромах (калия оротат) и так далее [Машковский, 2008].

Среди производных тиетана обнаружены соединения, проявляющие

различные виды биологической активности: противовоспалительная,

противомикробная, седативная, антидепрессивная и другие.

Таким образом, модификация производных урацила путем введения новых

заместителей реакциями по атомам азота, исследование химических и

биологических свойств полученных соединений является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Несмотря на множество исследований

по разработке методов синтеза и изучению биологической активности N-

замещенных пиримидин-2,4(1Н,3Н)-дионов ненуклеозидной природы, синтезу N-

гетерилпроизводных пиримидин-2,4(1Н,3Н)-дионов посвящено незначительное

количество публикаций. Так, в литературе описан синтез N-(тиетан-2-

ил)производных тимина [N. Niszhono et al. 2007, N. Nishzono et al. 2011]. В

Башкирском государственном медицинском университете на кафедре

послевузовского и дополнительного профессионального фармацевтического
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образования ИДПО впервые синтезирован ряд производных урацила, содержащих

четырехчленный тиетановый цикл с различной степенью окисления атома серы

[Катаев В.А. и др., 2013, Мещерякова С.А. и др., 2014], которые проявляют

высокую гипотензивную, антиоксидантную, противомикробную активности

[Катаев В. А. и др., 2014]. Начато систематическое исследование по синтезу и

изучению производных тиетанилурацилов [Мунасипова Д.А., 2015]. Однако, до

настоящего времени не разработаны способы синтеза тиетансодержащих

производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты.

Цель исследования. Разработка способов синтеза новых

тиетансодержащих производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты и

поиск среди них высокоэффективных и малотоксичных биологически активных

веществ.

Задачи исследования.

1) Исследование реакций алкилирования тиетансодержащих

6-метилурацилов этиловым эфиром монохлоруксусной кислоты и разработка

эффективного способа синтеза тиетансодержащих этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусных кислот.

2) Исследование реакций гидролиза этиловых эфиров 2-(6-метил-урацил-1-

ил)уксусных кислот, содержащих тиетановый, тиетаноксидный и

тиетандиоксидный циклы. Разработка способов синтеза 2-[6-метил-3-(тиетан-3-

ил)-, 6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)-, 3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-

ил]уксусных кислот и их солей.

3) Исследование реакций гидразинолиза этиловых эфиров 2-(6-метилурацил-1-

ил)уксусных кислот, содержащих тиетановый, тиетаноксидный и

тиетандиоксидный циклы. Разработка способов синтеза гидразидов

2-(тиетанилурацил-1-ил)уксусных кислот.

4) Разработка способов получения илиденгидразидов 2-(6-метилурацил-1-

ил)уксусных кислот, содержащих тиетановый, тиетаноксидный и

тиетандиоксидный циклы.
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5) Установление строения синтезированных соединений и их возможных

изомеров, изучение их физико-химических свойств.

6) Проведение скрининга синтезированных тиетансодержащих производных

2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты на наличие биологической активности и

отбор потенциальных лекарственных средств для дальнейших углубленных

исследований.

Научная новизна. Впервые изучено алкилирование 3-(тиетан-3-ил)-, 3-(1-

оксотиетан-3-ил)-, 3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацилов этиловым эфиром

монохлоруксусной кислоты. Установлено, что при проведении реакций в системе

K2CO3 – полярный растворитель образуются этиловые эфиры 2-(6-метилурацил-

1-ил)уксусной кислоты и сохраняются тиетановые циклы.

Исследован щелочной гидролиз и гидразинолиз этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусной кислоты, содержащих тиетановый цикл с различной

степенью окисления атома серы. Подобраны оптимальные условия реакций

получения соответствующих кислот и их гидразидов.

Установлено, что 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[6-метил-3-(1-

оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-

ил]уксусные кислоты образуют устойчивые соли со щелочами и аминами.

Изучены реакции гидразидов 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-,

2-[6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)-урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-

метилурацил-1-ил]-уксусных кислот с арилальдегидами и кетонами и показано,

что конденсация происходит без применения кислотных катализаторов.

Методом ЯМР
1
Н обнаружена и изучена E,Z–изомерия гидразидов и

илиденгидразидов 2-(тиетанилурацил-1-ил)уксусных кислот. Установлено, что

гидразиды и илиденгидразиды 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]- и 2-[6-

метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусных кислот существуют в смеси

двух амидных конформеров за счет заторможенного вращения вокруг

гидразидной С-N связи, в то время как диоксотиетансодержащие гидразиды и

гидразоны кетонов также находятся в виде двух амидных конформеров, а

гидразоны арилальдегидов - в виде смеси четырех стереоизомеров относительно
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кратной С=N и относительно гидразидной С-N связей. Методами ЯМР показано,

что производные 2-[6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной кислоты

существуют в виде одного цис-изомера.

Выявлено, что биологическая активность в ряду илиденгидразидов 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусных кислот, содержащих тиетановые циклы, зависит от

строения илиденсоставляющей и степени окисления атома серы.

Новизна исследований подтверждена двумя патентами РФ на изобретения:

«6-метил-1-(тиетанил-3)урацил, стимулирующий защитную активность

фагоцитов» (Приложение 1 - № 2485118) и «5-гидрокси-6-метил-1(тиетанил-3)-

пиримидин-2,4(1Н,3Н)-дион, подавляющий генерацию активных форм

кислорода» (Приложение 2 - № 2487129).

Теоретическая и практическая значимость. Разработаны эффективные

способы синтеза 6-метил-3-(тиетан-3-ил)-, 6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)-, 3-(1,1-

диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацилуксусных кислот, их этиловых эфиров, солей,

гидразидов и илиденгидразидов.

Получено и охарактеризовано около 70 новых тиетансодержащих

производных урацила, из них на наличие антиоксидантных свойств изучено 8

соединений, на наличие противомикробной активности – 8 соединений, у 10

соединений проведена оценка гипотензивного действия, у соединений,

обладающих высокой биологической активностью определена острая

токсичность. 1-(4-Бромфенил)этилиденгидразид 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)-

урацил-1-ил]уксусной кислоты, проявляющий выраженное и продолжительное

гипотензивное действие и не влияющий на частоту сердечных сокращений,

рекомендован для углубленных фармакологических исследований.

Разработаны лабораторные регламенты на производство этилового эфира

2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной кислоты (Приложение 3 - ЛР

01963597-09.03-15 от 27.04.2015) и этилового эфира 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-

6-метилурацил-1-ил]уксусной кислоты (Приложение 4 - ЛР 01963597-09.04-15 от


[…]


24 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10

25 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10

26 0,625 0,625 0,625 0,625 0,625 0,625 0,625 0,625

27 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10
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Выводы по главе 5

1. Полученные соединения были исследованы на следующие виды

биологической активности: на наличие антиоксидантных свойств - 8 соединений,

на наличие противомикробной активности – 8 соединений, у 10 соединений

проведена оценка гипотензивного действия.

2. В результате исследований установлено, что биологическая активность в

ряду илиденгидразидов 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных кислот, содержащих

тиетановые циклы, зависит от строения илиденсоставляющей и степени

окисления атома серы тиетановых циклов.

3. По результатам биологических испытаний выявлено соединение

1-(4-бромфенил)этилиденгидразид 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-

уксусной кислоты для дальнейших углубленных исследований в качестве

потенциального гипотензивного средства.

4. Результаты исследований острой токсичности показали, что

синтезированные соединения относятся к классам нетоксичных или практически

нетоксичных веществ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан эффективный способ синтеза этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусной кислоты, содержащих тиетановый цикл с различной

степенью окисления атома серы, заключающийся в алкилировании

3-(тиетан-3-ил)-, 3-(1-оксотиетан-3-ил)-, 3-(1,1-диоксо-тиетан-3-ил)-6-метилура-

цилов этиловым эфиром монохлоруксусной кислоты в системе K2CO3 – ацетон

или ацетонитрил.

2. Разработаны способы синтеза 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[6-

метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-мети-

лурацил-1-ил]уксусных кислот щелочным гидролизом этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусных кислот, содержащих тиетановый цикл с различной

степенью окисления атома серы. Осуществлен синтез натриевых, калиевых и

аммониевых солей 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[6-метил-3-(1-

оксотиетан-3-ил)-урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-

ил]уксусных кислот.

3. Определены оптимальные условия гидразинолиза этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусной кислоты, содержащих тиетановый цикл с различной

степенью окисления атома серы, приводящие к соответствующим гидразидам:

пятикратный избыток гидразингидрата, растворитель - этанол, температура

процесса - 80ºС, а в случае оксотиетанпроизводного - 35ºС.

4. Установлено, что реакции гидразидов 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-

ил]-, 2-[6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксо-тиетан-3-

ил)-6-метилурацил-1-ил]уксусных кислот с арилальдегидами и кетонами

протекают без применения кислотных катализаторов при кипячении реагентов в

этаноле с образованием илиденгидразидов с выходами 32-94%.

5. Методами ЯМР
13

С и
1
Н, ИК- спектроскопией установлено строение, а

рентгеноструктурным анализом – структура впервые синтезированных

тиетансодержащих производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты и их

возможных изомеров. Установлено, что гидразиды и илиденгидразиды 2-[6-
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метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-

ил]- и 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-ил]уксусных кислот

существуют в смеси двух амидных конформеров за счет заторможенного

вращения вокруг гидразидной С-N связи, тогда как ацетогидразоны

арилальдегидов, содержащих фрагмент 3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-

1-ила, - в виде смеси четырех стереоизомеров относительно кратной С=N и

относительно гидразидной С-N связей. Оксотиетансодержащие производные 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусной кислоты существуют в виде одного цис-изомера.

6. По результатам биологических испытаний выявлены соединения,

обладающие гипотензивной, антиоксидантной, противомикробной активностями.

Рекомендован для дальнейших углубленных исследований 1-(4-бромфенил)-

этилиденгидразид 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной кислоты,

отнесенный к классу практически нетоксичных веществ, с целью разработки на

его основе антигипертензивного препарата.

Практические рекомендации. Разработаны лабораторные регламенты на

производство этилового эфира 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной

кислоты и этилового эфира 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-

ил]уксусной кислоты, которые представляют интерес в качестве синтонов для

синтеза новых рядов биологически активных производных урацила.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Разработанные способы

синтеза тиетансодержащих производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной

кислоты, установленные закономерности «структура-активность» служат основой

для дальнейшего направленного синтеза биологически активных соединений с

аналогичной химической структурой.
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