отзыв
на автореферат диссертационной работы Николаевой Ксении Владимировны на тему

«Синтез и свойства новых тиетансодержащих производных (6-метилурацил-1-ил)

уксусной кислоты», представленной на соискание учёной степени кандидата

фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - «Фармацевтическая химия,

фармакогнозия».

Диссертационная работа Николаевой Ксении Владимировны посвящена
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исследованию и разработке методик синтеза соединений ряда тиетансодержащих

2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных кислот, получению на их основе новых

производных и изучению их фармакологической активности, а также установлению

взаимосвязи структуры и биологического действия синтезированных соединений.

Производные пиримидина, в частности урацила, представляют собой один из

перспективных классов гетероциклических соединений, структура которых

представлена во многих известных лекарственных средствах (фторурацил, тегафур,

хлорэтиламиноурацил, зидовудин, фосфазид, идоксуридин, метилурацил,

пентоксил, оротат калия, урапидил) и биологически активных веществах с

противоопухолевой, противовирусной, иммуномодулирующей, гипотензивной,

Цротивомикробной, антиоксидантной активностями. Поэтому синтез новых

биологически активных производных урацила является актуальным.

Автором разработаны способы синтеза тиетансодержащих производных

2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты: солей, этиловых эфиров, гидразидов и

илиденгидразидов. Подобраны оптимальные условия реакций алкилирования

б-метил-З-(тиетан-З-ил)-, 6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)- и 3-(1,1-диоксотиетан-3-

ил)-6-метилурацилов этил-2-хлорацетатом, а также гидразинолиза полученных

тиетансодержащих этиловых эфиров 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных кислот.

Николаевой К.В. синтезировано и охарактеризовано 72 неописанных ранее

соединения, структура которых подтверждена современными физико-химическими

методами: ИК-спектроскопии, *Н и 13С ЯМР-спектроскопии, элементного и

рентгеноструктурного анализа. Методами ЯМР-спектроскопии установлено, что

гидразиды 2-(6-метилтиетанилурацил-1-ил)уксусных кислот существуют в виде

двух амидных коиформеров, а илидеигидразиды в зависимости от строения

илиденового фрагмента и степени окисления атома серы тиетанового цикла

существуют в виде смеси двух конформеров относительно гидразидной связи или в

виде смеси четырех стереоизомеров за счет конформационной и геометрической

изомерии.

В результате фармакологического скрининга синтезированных

тиетансодержащих илиденгидразидов 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных кислот

выявлены соединения, проявляющие антиоксидантное, гипотензивное и

противомикробнор действие.

Диссертантом для углубленного изучения рекомендуется соединение

(4-бромфенил) этилиденгидразид 2-[6-метил-1-(тиетан-3-ил)урацил-Зил] уксусной

кислоты с целью разработки на его основе гипотензивного лекарственного

препарата. Установлено, что биологическая активность зависит от строения

илиденсоставляющей и степени окисления атома серы тиетанового цикла,

выявленные закономерности «структура-активность» могут служить основанием

для направленного синтеза биологически активных соединений. Разработаны

лабораторные регламенты на синтез двух новых органических реагентов,

применяемых в синтезе биологически активных тиетансодержащих производных

урацила.

Результаты диссертационной работы Николаевой К.В. имеют научно-

практическое значение и могут быть использованы в научном, учебном процессе, а

также при разработке способов синтеза новых биологически активных соединений.

Основные положения диссертационной работы отражены в 28 научных

публикациях, из них 6 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК Министерства образования и науки РФ. Научная новизна подтверждена двумя

патентами РФ на изобретение.

Критический замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Николаевой Ксении

Владимировны на тему «Синтез и свойства новых тиетансодержащих производных

(6-метилурацил-1 -ил)уксусной кислоты» по актуальности, научной новизне,

практической значимости, достоверности полученных результатов и уровню

внедрения полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ

№ 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор -

Николаева Ксения Владимировна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая

химия, фармакогнозия.
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